Romani fiant, sed etiam in potestate patris sint” (Gai Inst. 1,56); lo siguiente, al hablar de la ciudadanía: “*Eadem ratione ex contrario ex Latino et ciue Romana, siue ex lege Aelia Sentia siue aliter contractum fuerit matrimonium, ciuis Romanus nascitur. Fuerunt tamen qui putauerunt ex lege Aelia Sentia contracto matrimonio Latinum nasci, quia uidetur eo casu per legem Aeliam Sentiam et Iuniam conubium inter eos dari, et semper conubium efficit ut, qui nascitur patris conditioni acc.edat; aliter uero contracto matrimonio eum qui nascitur iure gentium matris conditione sequi et ob id esse ciuem Romanum...*”(Gai Inst. 1, 80); y lo siguiente, al hablar del tipo de parentesco: “*Sunt autem agnati per uirilil sexus personas cognatione iuncti, quasi a patre cognati, ueluti frater eodem patr natus, fratris filius neposue ex eo, ítem patruus et patruí filius et nepos ex eo. At hi qui per feminini sexus personas cognatione coniunguntur non sunt agnati, sed alias naturali iure cognati; itaque inter auunculum et sororis filium non agantio est, sed cognatio; ítem amitae, materterae lilius non est mihi agnatus, sed cognatus, et inuicem scilicet ego illi eodem iure coniungor, quia qui nascuntur patris, non matris familiam secuntur*” (Gai Inst. 1,156).

¹¹ “*Feminarum liberos in familia earum non esse, palam est, quia qui nascuntur, patris, non matris familiam sequuntur*” (D. 50,16,196,1 lib. XVI ad Ed. prov.).

¹² “*Conubio interueniente liberi semper patrem sequuntur: non interueniente conubio matris conditioni accedunt, excepto eo qui ex peregrino et ciue Romana peregrinus nascitur, quoniam lex Minicia ex alterutro peregrino natum deterioris parentis condicionem sequi iubet*” (Ep. Ulp. 5,8).

Diferentes juristas, distintas épocas, pero la misma idea sobre la paternidad vinculada, *a priori*, en relación causa-efecto directamente con el matrimonio¹³. Idea o principio transformado más adelante en presunción¹⁴, y que se acoge por glosadores y canonistas¹⁵.

¹³ Máxima sobre la paternidad que, como apunta POLO ARÉVALO en *Igualdad y filiación...*, cit., pp. 33-34, también hay que entender íntimamente ligada a la costumbre, de origen religioso, que prohibía a la viuda contraer matrimonio antes de que transcurrieran diez meses desde la muerte del marido, con el fin de evitar la *turbatio sanguinis* y posibles confusiones en atención a la paternidad.

¹⁴Vid. por todos, TISSET, *Contribution à l'histoire de la présomption de paternité* (tesis), Montpellier, 1921. Como se deduce, según opinión de DONATUTI citado por LANFRANCHI, en *Ricerche sulle azioni...*, cit., pp. 52-53, de la colocación de D. 22, 3, 29 *pr.*, relativo a la prueba en la filiación, en el título del Digesto sobre las presunciones. Sin embargo, LANFRANCHI que comparte con DONATUTI la afirmación de que la regla "*pater is est...*" es, en una primera época, una regla de derecho material y no una presunción propiamente dicha, se separa de dicho autor en cuanto a dicha idea, ya que entiende que el mencionado fragmento no recoge en ningún momento la regla en estudio. Y D'ORS, en *Derecho Privado Romano*, 8ª ed. revisada, Pamplona, 1991, p. 281 n.216.1, afirma que no se trata propiamente de una presunción judicial hasta la época postclásica.